peuvent être autrement, à cause que les trois Personnes n'ont qu'une même puissance, un même œil, un même cœur, un même bras qui agit en tout.

Ainsi donc il faut toujours agir en unité avec JÉSUS-CHRIST, même dans les actions communes et ordinaires, et surtout dans les œuvres spirituelles, que DIEU désire être faites avec une attention particulière à sa gloire, et qui ne le peuvent être qu'en JÉSUS-CHRIST et en son Esprit, qui est le seul principe de toute pureté, sainteté et perfection. C'est ce que l'Église veut dire dans le Canon, quand elle dit: *Per ipsum, cum ipso, et in ipso. Per ipsum*, par lui, c'est-à-dire par JÉSUS-CHRIST tout honneur et gloire à DIEU. Tout l'honneur que l'on rend à DIEU doit être rendu par JÉSUS-CHRIST, car il nous a mérité la grâce d'honorer DIEU. En second lieu, *cum ipso*, avec lui, c'est-à-dire en sa compagnie, c'est en union de ses louanges et de la gloire

qu'il rend à DIEU. *Et in ipso*, en lui, c'est-à-dire en l'Esprit même de JÉSUS-CHRIST, en sa vertu répandue en nous par sa grâce et sa charité. *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum* (Ad Rom., 5, 5). Tout ce qui est saint et bon est de DIEU, tout est puisé en lui; le bien que le Verbe possède, il le tient et le reçoit de DIEU, et pour cela nous voyons que Notre-Seigneur dit de soi : *Mea doctrina non est mea* (Joann., 7, 16) : Ma doctrine n'est pas de moi ni à moi, elle est de DIEU et à DIEU. Et si les hommes ont quelque chose, ils le reçoivent de DIEU; s'ils agissent saintement, c'est en Dieu aussi bien que le Verbe.

LIVRE CINQUIÈME

DE L'ÉPÎTRE, DE L'ÉVANGILE ET AUTRES CHOSES,
JUSQU'A L'OFFERTOIRE.

CHAPITRE PREMIER

De l'Épître.

Sur la fin de l'Oraison, le Sous-Diacre qui représente visiblement l'ancien Testament, comme il a été déjà remarqué, et comme il paraît en ce qu'il lit les Prophéties et qu'il marche devant le Diacre et le Prêtre, pour préparer les voies du Seigneur, comme saint Jean, qui était la Loi vivante, et qui marquait en ses fonctions la disposition de la Synagogue : *Ego vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini* (Joann., 1, 23; Isa., 40, 3) : Je suis la voix qui

crie dans le désert : Préparez les voies du Seigneur, disposez-vous intérieurement à recevoir JÉSUS-CHRIST dans vos cœurs. Le Sous-Diacre, dis-je, après avoir reçu le livre des Épîtres du Maître des cérémonies, sur la fin de l'Oraison, fait une génuflexion au milieu de l'autel, sur la dernière marche, pour témoigner qu'il est encore éloigné de Notre-Seigneur, et qu'il va parler en son nom, avouant qu'il a reçu par ses mérites et par sa vertu, l'esprit de prophétie et de force par lequel il dispose les cœurs à recevoir Notre-Seigneur.